nuUo alio fine, nisi ut quibus illarum cura commissa est, nülla sit liberandi eas e rabidissimis

manibus cupiditatis su3e,quin potius illarum obsequio uti pro arbitrio permittant ¿ Quis enim

tam impudenti animo ac perfricata fronte incapaces fidei asserere audet, quos mechánicarum

artium capacissimos intuemur, ac quos etiam ad ministerium Nostrorum redactes, bonse indolis,

fideles et solertes experimur?

Etsiquando,BeatissimPater,tuasanctitasaliquemreligio3um virum in hanc declinare sen-

tentiam audierit,etsi eximia integritate vita) vel dignitate fulgere videatur is, non adeo quicquam

illi hac in re prsestet auctoritatis, sed eumdem parum vel nihil insudasse in illorum conver-

sione certocertius arbitretur, vel in eorum addiscenda lingua aut investigandis ingeniis parum

studuisse perpendat : nam qui ia his charitate christiana laborarunt, non frustra in eos jactare

retia charitatis affirmant; illi vero qui solitudini dediti, aut ignavia prsepediti neminem ad

Christi cultum sua industria reduxerunt, ne inculpari possint, quod inútiles fuerint, quod

TOM. I-
"7
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proprise negligentise vitium est, id infidelium imbecillitati adscribuat, veramque suamdesi-

diam falsse incapacitatis impositione defendunt, ac non minorem culpam in excusatione

commitiint, quam erat illa, a qua liberari conantur.

Lsedit namque summe istud hominum genus, talia asserentium, hanc Indorum miseríimam

turbam, nam aliquos religiosos retrahunt, ne ad eosdem in fide instruendos proficiscantur

;

quamobrem nonnuUi Hispanorum, qui ad illos debellandum accedunt,horum freti judicio, illos

negligere, perderé ac mactare opinan solent non esse flagitium. Unde apparet, quod hoc Satán,

ille humani generis hostis, in lucis Angeliim transfiguratus, invenit, ut gentium illarum

differendo fidem, sibi exhibitum cultum conservet. Nunc vero de horum sigillatim hominum

ingenio, quos vidimus ab hinc decennio, quo ego, in patria conversatus eorum, potui perspi-

cere, mores ac ingenia perscrutari, testificans coram te (Beatissime Pater, qui Christi in

terris vicarium agis) quod vidi, quod audivi, et manus nostrse contrectaverunt de his proge-

nitis abEcclesia, per qualecumque ministerium meum, in verbo vitse, quod singula singulis

referendo, id est, paribus paria, rationis optimse compotes sunt, et integri sensus et capitis ;

sed insuper nostratibus pueri istorum, et vigore spiritus, et sensuum vivacitate, dexteriores in

omni agibili et intelligibili prsestantiores reperiuntur.

Demajoribus, quod barbara feritate ac crudelitate ultra humanum modum fuerint, audivi,

utpote antropophagi, id est, humanorum carnium voratores, truces, ac cruenti; sed quanto

crudeliores et immaniores fuere, tanto acceptius Deo holocaustura offerétur, si bene conver-

tantur ; cujus pars máxima nos sumus, si tales erga eos extiterimus verbo et exemplo, manu,

lingua, quales eos nobis, si in similem casum incidissemus, voluissemus habere. Lucrifacere

animas eorum laboremus, pro quibus Christus fudit sanguinem. Barbariem eis et idololatriam

objicimus, quasi meliores habuerimus paires nostros, a quibus ductaraus originem, quousque

Beatus Jacobus Apostolus eisdem prsedicavit, cosque ad fidei cultum convertit, ex pessimis

óptimos reddens : unde tot clarissima martyrum, doctorum et virginum lumina emicuerunt,

quos hic longum esset» ac non necessarium, recensere. Quis dubitat, durante sssculo, multos ex

his sanctissimos futuros et omni virtute conspicuos ? Nonne Sertorio apud Hispanias res agente,

submissa est cerva, quíe fatídica putaretur ? Ecce cervam, id est, brutum animal, hispani pro- \

plietissam, id est, fatidicam ac deam adorabant. Feritas hispanorum quondam tanta erat, ut 1

Silvius Italicus, ex Itálica Bethicse civitate oriundus, dicat de majoribus suis Eulogium

inclitiim.
'

Propera gens aninii, et properare facUlima mortc,

Nam ubique traiiscenclit florentes viribus annos

Impatiens sevi, speriiens venisse sencctaní

Et fati modus in deitra est.

Viriatus ille, quem, teste Faustino (de gentilitace loquor), Hispania habuit clarissimum

ducem, pastor erat annentarius;at post christianismum susceptum cum fide veram nobilitatem

hsereditate possidemus, tot milites, tot duces pra;clarissimos, quibus et Koma imperatoribus

usa, mirum in modum crevit, ac in id, quod de eaaudivimus, provecta est. Si tam inculta, et

vepribus errorum obsita, Hispania ante apostolorum prsedicationem, postea tales fructus, sive

in sseculo, sive in Ecclesia parturivit, quales futuros numquam ante credidissent, quia hcec

mutatio dexterce excélsi ; dent mihi tales pro eodem omnipotentis Dei, ac Domini liberatoris

cunctorum, auxilio, favore et patrocinio: mirabilem fortasse Indorum populum, in hoc novo

mundo reporto, futurum : Numqttid, ait Isaías, ahhreviata ese nianus Domini, tit salvare 7'

nequeat? I

I

\
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Quo tempore Sertoriiis in Hispania, apud semiferos liomiiies, Romanorum dux erat , litteras

hispani et gi'íecas efe latinas uoverant, ab liis iiationibus subjugati ; verum tamen est, quod si

Hispania proprias vires agnovisset, ait Frogas, nimquam romanis colla dedisset : litteras ergo

hispani didicerant, nec eorum linguas rainiis cailebant, et semibarbari adhuc erant. Quid

miriim si miselli isti in extremo terrarum margine constituti, nuUo cultorum hominum

commercio, millas usque hodie litteras assequuti, belluarum instar essent, nullum animal

habentes pro vectura, ipsi, asellibipedes, omnia ruridomique vectitarent, milla exterioriim

hominum notitia, nullo culta aat victuaiit vestitu, aliisque humanse vitse ornamentis prsediti,

millo litterarum commercio, nullo vehiculorum aut navigiorum usa, inculti essent ac pene

barbari ? Si ómnibus his praiditi hispani, tales prisco tempore extitere, quid de bis desperan-

dum, cum de nobis a nostris minirae desperatum sit, cum in ea regione tam illustres viri

evaserint in atroque homine? Ecce sic benedicetur omnis homo qui timet Bominum, ait

Psalmista et sequitur : í/¿ i'irfeas fílios filioruniy qui sunt homines, novi Mundi indigense,

qui fide et virtutibus eos, quorum sunt ministerio ad fidem conversi, forte superaturi sunt;

et quoniam eos penitus litteras non didicisse prsedixerim, palinodiam cano, pingebant enim,

non scribebant, id est, non litteris, sed imaginibus utebantur, si quid absentibus, seu tempore

seu loco, memorabile vellent significare; quod et Lucanus insinuat in hsec verba :

Phoenices primi, faraíe si creditur, ausi

Mansuram rudibus vocem signare fíguris.

Nondnm flumineos Meraphis contexere biblos

Noverat, et saxis tantuin, volucresque feríeque,

Sculptaque servabant mágicas animalia linguas.

Nunc vero tanta est ingenii eorum felicitas (de pueris loquor), ut et latine et hispanice scri-

bant nostris pueris elegantius; latine sciant atque loquantur nonminus quam nostri, qui se

ejus rei studio dedidere ; confessiones ab eis fiunt, quse vel máxime novellis in ecclesia diffi-

cultatem afferunt, et arduitatem prseseferunt, ubi fides prsecipuum locum tenet, cum secreta

cordis extrinsecus revelentur ac alteri pandantur lapsus hiimani ; et peccata non minori perspi-

cuítate ac veritate, quam a christianis nati (ne dicam propensiori) declarant in confessionibus,

earumque frequentia gaudent; imo aliqua vel minus enucleata, vel a confessoribus forsan non

intellecta, qu£e semel confessi sunt, examussim repetere spontanee non verentur columbina

sane simplicitate ; itaque quoad confessiones apud illos totus annus habetur ut quadragesima

Ínter nostros, disciplinas ordinarias (et a pueris), id est, flagella non modo renuentes, sed

et ultro suscipientes, clam tempore etloco ultra communes, quse fiunt in die veneris sancta, et

ómnibus sextis feriisanni; qubdque diíficílius existimatur a nostris (qui nec in abjiciendis

quidem concubinis dicto pareant praelatorum) tanta facilítate uxorum pluralitatem abjiciant,

quas in paganismo habuerunt, unicaque contenti, ut miraculi instar sit.

Purta, quorum consuetudo (de parvulis loquor) genti innata est, apertissime pro confessione

accasant, non restitutionem recusant aut procrastinant, construunt ecclesias magnas, quas

armis regiis adornant et conventus fratrum protectorum suorum et domos devotarum mulie-

rum, ab imperatrice Domina Elisabeth missarum, quibus bono animo dant suas filias, sicut

fratribus filies, ut ex ipsis quantocius sancta ecclesia augeatur ; cum indigent aqua, ad fra-

tres cum oblationibus veniunt, processiones petunt, ídem similiter facíimt pro pueris infirmis,

potentes evangelium sibi dici, et manus sacras super ipsos imponi : cum infans nascitur, ad

sacramentum baptismi suscipiendum a patre vel matre portatur, et qiiando moritur, ut sepe-

liatur; cum vir scit uxorem non christianam, illam ad baptismum ducit, et mulier virum ut
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desponsentur ad modum christianorum ; et pater filiiim, mater filiara, frater fratrem et vicinus

vicinam. Quo circa, quíe per me ipsum, et a fidedignis religionis personis de fide et moribus
istorum acceperim, compendio dicam.

Kogatus quídam, cur extra tempus quadragesimse confiteri vellet, respondit : Se segritudine

pressum spopondisse confessionera Deo, si evaderet : ideo voti reum confiteri deberé.

Ítem aliiis, ad quid tam cito confessionem repeteret, a confessore rogatus, qui seiret eum
paulo ante alii confessum, respondit : Verum equidem csse, sed quod confessorem eum non

plene intellexisse suspicaretur, repetere se velle confessionem, insuper et postea nonnullorura

recordatum fuisse peccatorum, quíB fassus antea non fuisset.

Petrus quídam et Jacobus, neophyti ex prímoríbus eorum, post confessionem sacramentalem

imaginaria visione duas videre videbairtur vías, foetidam Dlteram, alterara odoramentorum

atque rosarum refertam, contemplatosque Magdalenam et Catliarinam, quarum símulacra ex

pictura didicerant, fcetida^ dicentes, qiiam antea tenehatis^ via est; rosarum spiramine odora^

quam sequimini post haptismiim : quod in conspectu decem milliura auímarum animoso et

ferventi sermone referentibus, multi baptismum petierunt.

Qua nocte Salvator noster secundum ecclesise repríesentationem natus est, Gloria in excelsis